
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dall'OPCM n°3274 del 20 marzo 2003  PO
FESR SICLIA 2014/2020  Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani" da effettuare presso lI.T.G. "V. Accardi Campobello di Mazara,
sito in Via Roma Prolungamento, 10 cod. edif. 0810042039 erv. 3  Efficacia
dellaggiudicazione in favore dell'Operatore Economico R.T.P. ing. Saverio
Cappello (Mandatario)  geol. Giuseppe Lamia (Mandante)CUP:
H12H17000400002 -  CIG 7916277E6D

CIG: 7916277E6D

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 196   del 20-04-2020

N. Generale 545   del 21-04-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL VICARIO DEL DIRIGENTE DI SETTORE
Patrizia Murana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Preliminare n. 199 del 17-04-2020

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dall'OPCM n°3274 del 20 marzo 2003  PO
FESR SICLIA 2014/2020  Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani" da effettuare presso lI.T.G. "V. Accardi Campobello di Mazara,
sito in Via Roma Prolungamento, 10 cod. edif. 0810042039 erv. 3  Efficacia
dellaggiudicazione in favore dell'Operatore Economico R.T.P. ing. Saverio
Cappello (Mandatario)  geol. Giuseppe Lamia (Mandante)CUP:
H12H17000400002 -  CIG 7916277E6D

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

nell’ambito delle attività relative all’acquisizione dei “contributi a regia regionale per
l’esecuzione di indagini geognostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici previste dall’OPCM n°3274 del 20 marzo
2003, di cui all’Avviso pubblico approvato con DDG  n°5654 del 19/7/2017 dell’Assessorato
Regione Siciliana dell’Istruzione e Formazione Professionale - Dipartimento dell’Istruzione e della
Formazione Professionale, questo Ente, mediante Determinazione Dirigenziale n°315 del
12/7/2019, ha provveduto ad approvare, gli atti redatti per l’affidamento di n°14 Servizi di importo
superiore ad € 40.000,00, ai sensi della L. 7 agosto 1990 n°241 come espressamente previsto all’art.
27 del D. Lgs. n°50 del 18/04/2106 e ss.mm. e ii. e precisamente:

Relazione tecnica illustrativa (una per ciascuno dei 14 progetti);o
Capitolato Tecnico descrittivo prestazionale  (uno per ciascuno dei 14 progetti)o
Quadro economico – Corrispettivo (uno per ciascuno dei 14 progetti)o
Avviso unico per la partecipazione all’indagine di mercato da parte di O.E. iscrittio
nel MEPA
Schema lettera di invito a partecipare all’indagine di mercato di che trattasi;o

con il medesimo provvedimento è stata anche formalizzata l’autorizzare a contrarre, mediante
Procedura distinta per ciascuno dei 14 servizi, tramite R.d.O. sul MEPA a cura del RUP, quale
Punto Ordinante,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., e con il
criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 3 lett. b) del medesimo Decreto – offerta
economicamente più vantaggiosa, secondo il sistema di valutazione delle offerte per ciascun
servizio in ragione dei parametri di valutazione riportati nell’elaborato “B - Capitolato Tecnico
Descrittivo Prestazionale”, previa indagine di mercato rivolta a O.E. iscritti nel MEPA in possesso

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

dei requisiti previsti per l’espletamento dei Servizi di che trattasi e relativo sorteggio per
l’individuazione di n°5 O.E. tra quelli che risulteranno idonei, sussistendo in tale numero, nel
rispetto del criterio di rotazione degli inviti stabilito nell’avviso e comunque anche in presenza di
un solo aspirante idoneo;

tra i servizi approvati con il sopra citato provvedimento n°315 del 12/7/2016 è contemplato
quello da espletare presso l’I.T.G. “V. Accardi” CAMPOBELLO DI MAZARA sito in Via Roma
Prolungamento, 10 contraddistinto con il codice edificio ARES 0810042039 –  serv. 3 – Presa
d’atto delle operazioni di gara ed approvazione della proposta di aggiudicazione in favore
dell'Operatore Economico “R.T.P. ing. Saverio Cappello (Mandatario) – geol. Giuseppe Lamia
(Mandante) - CUP: H12H17000400002 -  CIG 7916277E6D dell’importo complessivo di €
66.408,46  di cui 51.801,07 a base d’asta ed € 14.607,39 quali somme a disposizione
dell’amministrazione per IVA ed oneri previdenziali, determinato ai sensi del regolamento recante
le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti
pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) come da quadro
economico di seguito riportato:

A Importo servizio a base d'asta Servizio
vulnerabilità sismica compreso indagini € 51.801,07 € 51.801,07

B Somme a dispos. Ammin.ne:
1) Comp. Tecn Art. 113 comma 2 D.lgs 50/2016 € 1.011,37
2) CNPAIA € 1.778,51
3) Contributo ANAC € 30,00
4) IVA 22% ed eventuali altre imposte € 11.787,51

14.607,39 € 14.607,39
Totale servizio € 66.408,46

espletate le procedure di gara, nei modi e nei termini della normativa vigente in materia, e come
determinato nel sopra citato provvedimento n°315 del 12/7/2019, dalla graduatoria elaborata dal
sistema MEPA, è risultato che ha ottenuto il maggiore punteggio l’O.E. “R.T.P. ing. Saverio
Cappello (Mandatario) – geol. Giuseppe Lamia (Mandante) che ha offerto il ribasso del 51,55% sul
prezzo a base di gara di € 51.801,07 e cioè per l’importo netto di € 25.097,62 a favore del quale la
Commissione ha proposto l’aggiudicazione del servizio in argomento come da  verbale prot.
n°4383 del 10/2/2020;

tale proposta di aggiudicazione è stata approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., mediante Determinazione Dirigenziale n°134 del 10/3/2020, con la quale si è
anche preso atto dell’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del Servizio in
oggetto, precisando che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell'art.32, comma 7,
del D. Lgs.. n. 50/2016. solo dopo l'esito positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti
per la partecipazione alla gara;

Vista la nota prot. n°13435 del 15/4/2020 con la quale il RUP, Arch. Gandolfo Antonino, stante
l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara in
argomento, in capo al sopra citato O.E. R.T.P. ing. Saverio Cappello – geol. Giuseppe Lamia
comunica di poter procedere alla formalizzazione dell’efficacia dell’aggiudicazione di che trattasi;

Considerato che

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

come previsto all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii  l’aggiudicazione a-
favore dell’O.E. R.T.P. ing. Saverio Cappello  – geol. Giuseppe Lamia con sede
professionale in Paceco, Via G. Amendola n°30 N.C.F. CPPSVR55A09G208I può essere
dichiarata efficace;
occorre, quindi, formalizzare il relativo impegno dell’importo complessivo di € 66.408,46-
chr trova copertura nella prenotazione di impegno n°2625/2019 assunta al cap. 2045 “Spese
per la valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici previste dall'OPCM 3274/2003
(Entrata Cap. 22210) operata a seguito della Determinazione Dirigenziale n°315 del
17/2/201;

Preso atto:

che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile-

sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e determina una spesa di €
66.408,46;

del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della-

legge 13 agosto 2010, n°136 come modificato dalla legge n° 217/2010 di conversione del
decreto legge n°187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti dove ricorra l'obbligo di
riportare i codici CIG e/o CUP) e sulle attestazione di regolarità contributiva di seguito
specificato:

Ing. Cappello Saverio nato a Paceco (TP) il 9/1/1955 C.F. CPPSVR55A09G208I

certificato Inarcassa Prot. n°0176253 del 12/2/2020 assunto al protocollo in-

entrata di questo Ente al n°11469 in data 24/3/2020 ove si attesta che il
Professionista risulta in regola nei confronti dell’Associazione stessa
relativamente al solo contributo integrativo calcolato in base alle
comunicazioni annuali inviate;
DURC prot. n°21320513 richiesto in data 16/4/2020 con validità fino al-

14/8/2020, assunto al protocollo in entrata di questo Ente al n°13547 in data
17/4/2020 nel quale si dichiara che l’ing. Cappello Saverio risulta regolare nei
confronti di INPS e INAIL;

Dott. Lamia Giuseppe nato a ERICE (TP) il 22/04/1980, residente in VIA TRIPOLI,

17 - 91100 TRAPANI (TP), cod. fisc. LMAGPP80D22D423R;
certificato EPAP (Ente di Previdenza ed Assistenza Pulicategoriale) ove-

risulta che lo stesso è in regola con il versamento dei contributi previdenziali
nonché con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie;

del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario-

con Determinazione Dirigenziale, assunti i poteri della Giunta, n°20 del 29/1/2020, ed in
particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocolloa)
dell’istanza ad iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul
Procedimento Amministrativo)
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

che è stato attivato il CIG corrispondente al n°7916277E6D da riportare obbligatoriamente,-

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del
D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi-

dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP: H12H17000400002
che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;-

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Vista la Determinazione Dirigenziale n°168 del 4/4/2017 e seguenti di conferma, con le quali l’ing.
Patrizia Murana è stata individuata titolare di Posizione Organizzativa del 5° Settore con delega di
funzioni dirigenziali, che continuano a trovare applicazione in esecuzione dell’art. 74 c.3 del
Regolamento di Organizzazione degli Uffici ed dei Servizi e della Determinazione Commissariale
n°12 del 4/12/2018;

P R O P O N E

Dare atto che:1)

ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione del Servizio-
verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici
nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, prevista dall’OPCM
n°3274 del 20 marzo 2003 – PO FESR SICLIA 2014/2020 – Istituti Scolastici Libero
Consorzio Comunale di Trapani” da effettuare presso l’I.T.G. “V. Accardi”
CAMPOBELLO DI MAZARA cod. edif. 0810042039 serv. G3 - CUP:
H12H17000400002, in favore dell'Operatore Economico “R.T.P. ing. Saverio Cappello –
geol. Giuseppe Lamia, con sede professionale in Paceco, Via G. Amendola n°30 N.C.F.
CPPSVR55A09G208I, è divenuta efficace stante l’esito positivo delle verifiche come da
nota del RUP, Arch. Gandolfo Antonino, prot. n°13435 del 15/4/2020;
l’importo contrattuale ammonta ad € 25.097,62 pari all’importo a base di gara al netto del-
ribasso del 51,55% offerto dal sopra citato O.E.;

Impegnare la complessiva somma di € 66.408,46 a favore dell’O.E. “R.T.P. ing. Saverio2)
Cappello – geol. Giuseppe Lamia N.C.F. CPPSVR55A09G208I che trova copertura. nella
prenotazione di impegno n° n°2625/2019 assunta al cap. 2045 “Spese per la valutazione del
rischio sismico degli edifici scolastici previste dall'OPCM 3274/2003 (Entrata Cap. 22210)
come di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da
FPV

Importo
(2019)

1 – 1 – 6 – 3 U.1.03.02.09.008 Ricorrente 2045 Spese per la
valutazione
del rischio
sismico degli
edifici
scolastici
previste
dall'OPCM
3274/2003
(Entrata Cap.

2625 € 66.408,46

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

22210)

Dare atto che:3)
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinatao
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile
del Settore/Servizio finanziario;
con Deliberazione Commissariale, assunti i poteri del Consiglio n°17/C delo
10/06/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;
con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giuntao
Provinciale, n°1 datata 8/1/2020, nelle more dell’approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022, è stato dato atto dell’avvio dell’esercizio provvisorio 2020 e
dell’utilizzo delle risorse dell’annualità 2020 del bilancio 2019/2021 approvato con
la sopra citata deliberazione, secondo le norme e nei limiti di quanto previsto
dall’art.163 del D. Lgs. n°267/2000;
è stato attivato il CIG corrispondente al n°7916277E6D da riportareo
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, aio
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP:
H12H17000400002
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9o
D.L.78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione
del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per leo
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sezione Provvedimenti” / ”Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”/ “Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e 
servizi”  e per le altre informazione nella sezione – “Bandi di gara e contratti” /
“Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare 

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto4)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/112
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvvedimento/2/tipo/2
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index

